
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763874

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 30/10/2014 a 29/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado 
pelo presente Termo Aditivo em 12 (doze) meses, a iniciar-se na 
data de assinatura, qual seja em 30/10/2014 e a fi ndar-se em 
29/10/2015.
Contrato: 70
Exercício: 2013
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763896

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3244/2014–NGP.SUSIPE 
 BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO à 
servidora MERCIA DUARTE LISBOA, Matrícula nº 54188579, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no NAP, no 
período de 10/10/2014 a 17/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3245/2014–NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor RAIMUNDO RIBEIRO DA COSTA, Matrícula nº 
5769744, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no 
CRECAN, no período de 03/10/2014 a 10/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3286/2014–NGP.SUSIPE 
BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor IRANILDO FRANCO DA SILVA, Matrícula nº 
5909193, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no 
PEM I, no período de 21/10/2014 a 28/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3287/2014–NGP.SUSIPE 
BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO à 
servidora MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO, Matrícula nº 
5907257, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no 
CRR CASTANHAL, no período de 04/10/2014 a 11/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3288/2014–NGP.SUSIPE 
BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Matrícula nº 
117420, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO, lotado 
na CORREGEDORIA, no período de 23/10/2014 a 30/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763900

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3283/2014 – NGP.SUSIPE    BELÉM/PA, 29 

DE OUTUBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor MARINALDO SILVA SANTANA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº5830907, lotado no 
NGME, no período de 16/10/2014 a 25/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763908

PORTARIA: 3280/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WANDA LIMA DOS SANTOS TÉCNICA EM GESTÃO        5722357
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 3399/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763124

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 09/2014 – C.P.A.D, 
datado de 28 de outubro de 2014, da lavra do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n°2620/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para 
elaboração do competente Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da Portaria nº 2620/2014-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.718, de 02/09/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 30 de outubro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe
Portaria n° 1213/2013 – DG/CGP

AVISO DE ALTERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763695
CONCORRÊNCIA N° 05/2014 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna pública a retifi cação e inclusão de 
documentação de habilitação no edital do processo licitatório 
CONCORRÊNCIA Nº 05/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Segurança e Vigilância Armada nas 
dependências da Sede do DETRAN-PA, POSTOS AGÊNCIAS 
DE TRÂNSITO E PARQUES DE RETENÇÃO, no Estado do Pará, 
onde a abertura manter-se-á inalterada. Os licitantes poderão 
retirar o documento referente as alterações editalícias na sala da 
Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto 
Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, e serão 
informados mediante correio eletrônico.
Belém, 30 de outubro de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Fernanda Lobo Costa
Diretora Geral em exercício
Portaria nº 3427/2014

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763925

Convênio: 26
Exercício: 2014
Objeto: Estabelecimento de cooperação técnica e fi nanceira para 
realização da Segunda Corrida pela Paz no Trânsito, que ocorrerá 
no dia 16 de novembro de 2014.
Valor Total: 182.996,60
Assinatura: 28/10/2014
Vigência: 03/11/2014 a 01/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163840000    339039              0261000000          Estadual
06125134163840000    339039              0661000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763952

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/10/2014
Valor: 10.925.907,84
Vigência: 02/02/2015 a 01/02/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a “Cláusula Oitava – Do Valor Global do 
Contrato e dos Recursos Orçamentários” e “Cláusula Décima – 
Da Vigência”, ao contrato originário.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: MÁXIMA VISÃO ALPHAVILLE P. V. L. ME
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1141533368
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763582

PORTARIA: 591/2014
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
260827/MARIA NILDA CAVALCANTE (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763585

PORTARIA: 639/2014
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5852005/CRISTOVÃO PAIXÃO FILHO (Auxiliar Técnico 
de Pericias) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014
54188042/JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA (Perito Criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763593

PORTARIA: 660/2014
Objetivo: Participar do XXXII Congresso Brasileiro de 
Psiquiatria.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5463645/ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA (Psiquiatria) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


